—

THEORIA PARALLAXEOS,

AD

FIGURAM TERRAE SPHAEROIDICAM

ACCOMMODATA.

Auctore

A. EULER O.

§. I.

Quo omnia, quae ad hoc arduum argumentum perti-
 nent, clarius exponamus, atque ad praecepta calculi
 simplicissima reuocemus, ab ipso Parallaxeos fundamento
 vniuersam inuestigationem repeti conueniet. Sit igitur C
 centrum Terrae, in eiusque superficie vbicunque sit L locus Tab. IX.
 obseruatoris, ideoque eius distantia a centro recta CL, quae Fig. 1.
 ad coelum vsque producta dabit huius loci zenith Z.
 Sit porro in S fidus quodcunque, cuius distantia a centro
 Terrae CS, quod obseruator cernit in directione LS,
 ideoque ipsi a suo zenith Z angulo ZLS distare vide-
 bitur, dum ex ipso centro C sub angulo ZCS a zenith
 distare videretur. Quod si ergo ex L ipsi CS parallela
 LZ in coelum vsque duratur, monstrabit punctum Σ lo-
 cum fideris geocentricum, dum punctum S denotat eius
 locum

locum apparentem; sicque angulus $SL\Sigma$ praebabit elongationem loci apparentis a loco geocentrico, ideoque ipsam Parallaxin. Cum igitur angulus $SL\Sigma$ aequetur angulo CSL , resolutio trianguli CLS suppeditabit veram relationem inter locum geocentricum et obseruatum. Semper enim se habebit distantia fideris a centro Terrae CS ad finum anguli ZLS , ut distantia obseruatoris a centro Terrae CL ad finum Parallaxeos.

§. 2. Vt iam clarius intelligatur, quid de his elementis tenendum sit in hypothese Terrae sphaeroidicae, ante omnia comparisonem instituamus cum hypothese Terrae sphaericae; vbi statim recta CL aequabitur radio Terrae, ideoque vbique eandem quantitatem retinet. Tum vero punctum Z obseruatori perpendiculariter imminet, quandoquidem recta CL ad superficiem Terrae est normalis et cum directione grauitatis congruit; tum vero angulus obseruatus SLZ erit elongatio fideris a zenith, atque in hac hypothese semper erit distantia fideris ad radium Terrae uti finus elongationis ad finum Parallaxeos.

§. 3. Quod si iam figurae Terrae sphaeroidicae rationem habeamus, primo quidem in ipso fideris loco nihil plane erit mutandum; at vero, quia locus obseruatoris L non vbique Terrarum eandem a centro C tenet distantiam, pro quouis obseruatoris loco hanc distantiam accurate assignari oportet. Deinde, quia haec distantia CL non vbique est normalis ad Terrae superficiem, neque igitur cum directione grauitatis congruit, punctum Z non semper verticaliter imminebit loco obseruatoris L , sed a directione LZ modo magis modo minus declinare poterit,

poterit, pro situ obseruatoris in superficie Terrae. Neque ergo angulus SLZ amplius erit elongatio sideris a vero coeli puncto verticali, quod obseruatoris loco imminet; neque propterea amplius erit complementum altitudinis supra horizontem, sub qua sidus conspicitur.

§. 4. Totum negotium igitur iam huc est perductum, ut pro quouis Terrae loco L , non solum eius vera distantia a centro, sed etiam declinatio verae lineae verticalis a zenith exacte determinetur. Tribuamus ergo Terrae eam figuram, quae ex obseruationibus exactissimis est conclusa, statuendo rationem axis Terrae ad diametrum aequatoris ut 200 ad 201; praeterea vero ipsam Terram tanquam Sphaeroides ellipticum consideremus, ortum ex reuolutione ellipsis circa axem. Principio quidem hanc inuestigationem generaliter incipiamus.

§. 5. Sit igitur C centrum Terrae, $CA = a$ semidiameter aequatoris et $CB = b$ femiaxis Terrae, atque ALB quadrans ellipticus, cuius conuersione circa axem BC Terrae figura oriatur, punctum vero L denotet locum quemcunque in Terrae superficie, unde ad aequatorem AC perpendicularum demittamus LP . Iam ponamus pro hoc puncto L abscissam $CP = x$ et applicatam $PL = y$, sitque ipsa distantia $CL = \sqrt{xx + yy} = z$. Hinc ergo erit ex natura ellipsis $y = \frac{b}{a} \sqrt{aa - xx}$. Iam ducta ad curuam normali LN erit subnormalis

Tab. IX.
Fig. 2.

$$PN = -\frac{y dy}{a x} = \frac{b b x}{a a},$$

unde fit intervalum $CN = \frac{(aa - bb)x}{aa}$, ac porro

$$z z = b b + \frac{(aa - bb)}{a a} x x.$$

H h 2

§. 6.

§. 6. At vero, quando in Astronomia locus Terrae pro cognito assumitur, eius elevatio poli, siue latitudo in superficie Terrae, tanquam cognita spectatur. Latitudo autem loci L semper aequalis est angulo ANL, quem directio grauitatis, quae semper in NL incidit, cum aequatore constituit. Vocemus ergo latitudinem loci L, siue angulum ANL = Φ , atque ex eo omnia reliqua elementa figurae determinari debebunt. Cum igitur sit

$$\text{tang. } \Phi = \frac{PL}{PN} = \frac{a \cdot y}{b \cdot z}, \text{ erit } \text{tang. } \Phi = \frac{a}{b \cdot z} \sqrt{(a a - x x)},$$

vnde colligimus fore

$$x = \frac{a \cdot a \cdot \text{cos. } \Phi}{\sqrt{(a a \text{ cos. } \Phi^2 + b b \text{ sin. } \Phi^2)}}$$

Hinc igitur porro erit

$$y = \frac{b \cdot b \cdot \text{sin. } \Phi}{\sqrt{(a a \text{ cos. } \Phi^2 + b b \text{ sin. } \Phi^2)}}$$

Ex his iam deducimus distantiam loci E a centro Terrae

$$C L = z = \sqrt{\frac{a^4 \text{ cos. } a^2 + b^4 \text{ sin. } \Phi^2}{a a \text{ cos. } \Phi^2 + b b \text{ sin. } \Phi^2}}$$

id quod alterum est elementum, quo in calculo Parallaxeos indigemus.

§. 7. Quod iam ad alterum elementum, siue declinationem rectae LN ad LC attinet, vocemus istum angulum CLN = ω , et in rectam LN productam ex C ducamus normalem CQ, tum quia ex valore pro x invento est interuallum